ANEXO I

AUTODECLARAÇÃO VOLUNTÁRIA PARA CANDIDATOS (AS) QUE OPTAREM PELAS VAGAS

DESCRITAS NO ITEM 2.1

 Eu, ____________________________________________________________________, portador (a) do

RG ________________________ e do CPF ____________________________, estou ciente e concordo

com as regras do Edital UAB/UFABC 25/2025 do Processo Seletivo de Bolsista Assistente Pedagógico –

Apoio Acadêmico para atuação na UAB da Universidade Federal do ABC, declarando-me:

(  ) Negras (pretas e pardas)

(  ) Indígena da etnia _________________________________

(  ) Quilombola

(  ) Pessoa com deficiência

(  ) Pessoa trans

(  ) Refugiado (a) ou solicitante de refúgio

e, por isso, sendo socialmente reconhecido(a) como tal.

Por esta razão, opto por concorrer à vaga disponibilizada aos candidatos da modalidade marcada acima.

Nestes termos, solicito deferimento,

Santo André, ______de ________________de 2025.

(assinatura)

Obs¹.: Caso opte por concorrer à vaga reservada para pessoa autodeclarada indígena, indique também o grupo
étnico do qual faz parte.

Obs².: Para candidatos que optarem pelas vagas descritas no item 2.1 deste Edital UAB/UFABC 25/2025, anexar a
esta autodeclaração a respectiva documentação complementar solicitada